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ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS
DEIMANTINĖ SUKAKTIS

Gražus minėjimas Amsterdame
Amsterdame, N. Y. gyvenan

tieji lietuviai birželio 10 d. turėjo 
reto pobūdžio iškilmes—savos pa
rapijos 75 metų sukakties minėji
mą. Sis minėjimas sutraukė didelį 
būrį lietuvių bei jų draugų—pra
džioje į jubiliejines pamaldas baž
nyčioje, o po to—į K of C Hali 
sukaktuviniam banketui.

Mišias atnašavo Albany vysku
pas Howard J. Hubbard, asistuo
jant vyskp. Edward J. Maginu, 
parapijos klebonui kun. R. K. 
Balčiui, kun. A. Grigaičiui, kun. 
Gustui, kun. P- Jonaičiui ir kun. E. 
Gavin. Pamokslą pasakė kun. B. 
Gustas.
-, Sukaktuvinį banketą pradėjo kle
bonas kun. R. K. Balčys, o po to 
trumpą žodį tarė ir invokaciją 
paskaitė vysk. H. Hubbard. Pa- 

' grindiniais kalbėtojais buvo seselė 
Miriam D. Ukeritis, C. S; J. ir 
brolis Donald S. Raila, 0. S. B. 
Taip pat buvo ir daugiau kalbėtojų 
iš svečių amerikiečių tarpo.

Be to buvo ir graži meninė 
programa, kurią atliko New Jersey 
lietuvių moterų kvartetas Vilija 
(vadovas Louis Stukas). Visi daly
viai džiaugėsi gražia programa, o 
kalbėtojai iškėlė šios parapijos ilgą 
nueitą kelią ir linkėjo, kad ji dar 
ilgai gyvuotų ir kad dabartinis 
klebonas kun. R. K. Balčys ir toliau 
sumaniai ją tvarkytų.

Iš parapijos praeities
Nežiūrint, jog pirmieji emigran

tai iš Lietuvos į Amsterdamą yra 
atvykę 1885 (pirmaisiais čia nutū
pusiais lietuviais yra minimi Stan
ley Gaška ir James Cekanavičius), 
tačiau-jie pradžioje pasitenkino jau 
čia veikiančia lenkų parapija. 1989 
m. lietuviai įsteigė šv. Kazimiero 
Pagalbinę draugiją, kuri pradėjo 
rūpintis lietuvių bažnyčios pirkimu. 
Pradžioje už 1,500 dol. buvo nu
pirkti du mediniai pastatai, iš kurių 
vienas paskirtas bažnyčiai, o kitas 
klebonijai ir mokyklai. Tas buvo 
1904 m., o sekančiais metais už

11,225 dol. jau buvo įsigyti du 
mūriniai pastatai. Vėliau vienas iš 
šių pastatų buvo nugriautas ir 
pradėta statyti bažnyčia, kuri už
baigta 1908 metais, ir kainavo 
44,000 dol.

Pirmasis kunigas ir kartu klebo
nas buvo kun. Židanavičius. 1904 
m. birželio mėn. čia buvo pakrikš
tytas pirmasis kūdikis (Vincentas 
Staniulis). Tą patį mėnesį buvo ir 
pirmosios sutuoktuvės (Kazimieras 
Matronas ir Katerina Balčikonytė). 
Tų pačių metų spalio mėn. iš naujai 
įsteigtos bažnyčios turėtos pirmo
sios laidotuvės (Juozas Pranaitis).

Per 75 metus iš viso buvo 3226 
krikštynos, 1525 sutuoktuvės ir 
2010 laidotuvių. Įdomu, kad 1904 ir 
1978 metais buvo lygus krikštynų 
skaičius (22). Per 75 m. laikotarpį 
daugiausia krikštynų būta 1915 m. 
(125). Jeigu 1904 m. mirė tik 
vienas parapijietis, tai 1978 m. jų 
skaičius siekė 25, o daugiausia 
mirčių turėta 1918 m. (55). Sutuok
tuvių skaičius sumažėjo: 1904 m. jų 
turėta 18, o 1978 m. 15 (daugiausia 
būta 1914 m.-65).

Šalia jau minėto klebono kun. 
Židanavičiaus, parapijos klebonais 
buvo kun. Juozas Raštutis, kun. 
Antanas Grigaitis ir dabartinis kle
bonas kun. Robertas Kęstutis Bal
čys (Baltch). Kun. Balčys šioje 
parapijoje darbuojasi jau 30 metų 
(nuo 1949-jų), pradžioje kaip pagal
bininkas, o vėliau kaip klebonas. 
Kun. Balčys įnešė į parapiją daug 
gyvumo ir padarė nemaža pagerini
mų bažnyčioje. Šalia savo pareigų, 
kun. Balčys parapijoje suorganiza
vo Švento Vardo Draugiją, atgaivi
no Lietuvos Vyčius, pradėjo disku
sijų grupę suaugusiems ir t. t. 
Dabartinis klebonas yra tikro lietu
viško nusiteikimo žmogus, kurių, 
deja, kitose lietuvių parapijose 
nedaug yra.

Reikia tik palinkėti kun. klebonui 
Balčiui sėkmės, geros sveikatos, o 
jam kartu su šv. Kazimiero parapi
ja linkime šimto metų! [eš. ]

Šv. Kazimiero parapijos, Amsterdam , N, Y.. klebonas kun. Robertas
Kęstutis Balčys [Baltch] kartu su dail. V. K. Jonynu, kuris išdekoravo jo
parapijos, mininčios 75 mėty sukakti, bažnyčią.

Sveikiname SLA 60-ąjį Seimą,II

Jau nuo 1973 metų Vilniaus 
universitete vykstantieji Lituanis
tikos kursai užsienyje gyvenan
tiems lietuviams šiemet prasidės 
liepos 2 d. Į juos buvo užsiregistra
vę apie šimtinė kandidatų, iŠ kurių 
atrinkti 25.

Ilgą laiką nebuvo tikra ar šie 
kursai iš viso šią vasarą vyks (buvo 
minimos priežastys: universiteto 
sukakties minėjimai ir kt j ir todėl

priimtieji apie kursus iš Vilniaus 
tegavo pranešimus tik birželio 
mėn. pradžioje. Kai kuri neatsakin
ga išeivių spauda net pasistengė 
pranešti, jog kursų Šią vasarą iš 
viso nebūsią, kad užsiregistravu
sieji gavę neigiamus atsakymus ir 
pan. Pasirodo, jog tiems gandams 
nebuvę jokio pagrindo ir dabar, 
kaip ir ankstesniais metais, išeivių 
jaunuoliai jau yra pakėlę sparnus į 
Vilnių.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, įsteigtas 1886 metais, kaip ir 
Vienybė, toje pačioje angliakasių Pennsylvanijoj veikiąs per 93 metų, 
sukaktį paminės birželio-June 30 savo 60-aįame Seime. Iš viso Šiaurės 
Amerikos kontinento suvažiuos virš šimto delegatų ir posėdžiaus 
puošniame Hollenden House viešbutyje, prie East 6th St. ir Superior 
Ave., Cleveland, Ohio miesto centre.

Oficialūs posėdžiai prasidės birželio—30 d. 10 v. ryto. Registracija— 
nuo 9 v. ryto.

Delegatams ir svečiams patartina vietas viešbuty rezervuoti iš anksto, 
nes tuo metu tame viešbutyje vyks ir kitų organizacijų suvažiavimai. 
Paminėjusiems, kad vyksta į SLA Seimą, kambarių kainos pavieniams $25 
ir $30 porai.

Susivienijimo seimai, be savo tiesioginių reikalų, paprastai, nutaria 
paremti ir įvairius lietuvių kultūrinius darbus bei renginius.

Šis SLA seimas rengiamas Lietuvos 75-erių metų spaudos atgavimo 
sukakties ženkle. Išsamią paskaitą apie lietuvių spaudą skaitys aušrininko 
sūnus mūsų Vienybės redaktorius Vytautas Sirvydas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimų proga, posėdžiams suvažiuoja ir 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, Tėvynės Mylėtojų ir kitų draugijų 
atstovai.

Seimą sveikinti atvyks Ohio valstijos vicegubernatorius George V. 
Voinovich ir eilės lietuvių organizacijų atstovai, jų tarpe ALTos ir 
Bendruomenių atstovai.

Posėdžiams darbotvarkė paruošta taip, kad, darbus greit atlikus, 
delegatams ir svečiams būtų laiko su clevelandiečiais ir tarpusavy 
pabendrauti. Svarbiausios progos, tai birželio 30 nuo 7:30 v. v. ; * paties 
viešbučio puošnioj salėj iškilusis banketas, kuriam bilietai jau pardavinėja
mi po $15. Naujojoj lietuvių kolonijoj liepos 1 d. 7:30 v. v. labai gražioj 
Lithuanian Village salėje, 877 East 185 St. bus susipažinimo, pabendravi
mo, suartėjimas vakaras, delegatams nemokamas, o svečiams užsimokėjus 
po $7.00. Čia bus lietuviškos vaišes.



IS GRAŽAUS LIETUVOS
A ĮSIMINIMŲ radijo pikniko

Autobuso iš Brooklyno-Woodhaveno organizatorės: Bronė Spudienė, 
Vivian McFarland, Fiji restorano savininkė, ir Alice Zupko, gėlininkė, 
piknike susitinka su prof. J. Stuku. Organizazorė Marytė Salinskie- 
nė negalėjo piknike dalyvaut.

PIKNIKE TEBUVO APIE 500 ŽMONIŲ. BET JAUNIMO-Si KARTĄ 
BUVO DAUGIAU NEGU BET KADA PIRMIAU. LIETAUS IR DEGALŲ 
STOKOS, JAUNIMAS, MATOMAI, NEPABUOJO. PROGRAMA TAIP 
PAT BUVO LABAI ĮDOMI, ĮVAIRI. DAUG NEGALINČIŲ PIKNIKE 
DALYVAUTI PASIUNTĖ SVEIKINIMUS SU AUKA RADIJUI PALAI- 
KYTI. Visos nuotraukos Edvardo Sulaičio

Publika stebi pikniko programą birželio 17 d. Estą tautiniame parke.

Ekumeninio susikaupimo metu Lietuvos Atsiminimų, piknike. Jrrogramą 
praveda valandėlės direktorius prof. Jokūbas Stukas. Iš k. į d.: Latvių 
liuteronų klebonas Krisbergs, vidury New Ųorko lietuvių par. klebonas 
prelatas Semtus, dešinėj Estų liuteronų klebonas Reinaru.

Liepsnos tautinių šokią grupes šokėją būrelis šoka Lietuvos Atsiminimą 
radijo programos surengtame piknike birželio 17 d.

Liepsnos tautinią šokią grupės merginos atlieka programą.

Albinas Sakalas, New Yorko šau
lių, Maspetho lietuvių klubo ir 
Lietuvių Darbininką Draugijos 
veikėjas, su vargonininku Kle
mensu Bagdonavičiumi iš Newark, 
N. J. Abudu yra Vienybės skai
tytojai, visuomenininkai. Pikni
kuose susitinka daug ilgus metus 
nesimatę, atnaujina pažintis. Gai
la, kad dėl stokos benzino daug 
automobiliais vykti negalėjo, tad 
publikos šiemet buvo mažiau.

Vienybė, 1979 birželio 22 d.



Lietuvos Radijo programos 1979 metų “Miss Lithuania” Linda Jadelytė 
[kairėje] kartu su praėjusių metų to titulo savininke Ale Kvederaite. 
Teisėjai buvo: Juozas Vastūnas iš Woodhaven, N. Y.; Sigitas 
Tupinkevičius, Edvardas Šulaitis iš Cicero, RL ir estų laikraščio 
korespondentas Prima: Nuotraukos Ed. Bulaičio

LIETUVIU SPAUDOS 75-O.II IR 
VIENYBtS 93-IOJ1 SUKAKTYS

JONAS VALAITIS

SLA 60-ajame Seime birželio 30-liepos 3 Hollenden House Cleveland, Ohio 
apie Lietuvių spaudos atgavimo 75 sukaktį paskaitą skaitys Vienybės 
senjoras Redaktorius, aušrininko sūnus Vytautas Sirvydas.

Jau eilė metų, kai prof Jokūbo 
Stuko vedama “Lietuvos Atsimini
mų” radijo programa rengia nuotai
kingas Lietuvių Dienas — piknikus. 
Šie renginiai nuo seno būdavo vieni 
iš didžiųjų lietuvių susibūrimų New 
Yorko apylinkėse.

Šiemet šis lietuvių susibūrimas, 
kaip ir ankstesniais metais, vyko 
Estų tautiniame parke Lakewood- 
Jackson, N. J. birželio 17 d. Tik 
gaila, kad šį kartą Dievulis pagailė
jo gero oro ir gasolino, todėl 
lankytojų skaičius buvo negausus. 
Tačiau, nežiūrint šių gamtinių (ir 
ne gamtinių) kliūčių, pikniko pro
grama buvo įdomi ir vertinga.
. Kadangi lietus ėmė pilti dar 
gerokai prieš programos pradžią, ji 
buvo pravesta ne amfiteatre po 
atviru dangumi, bet salėje, kurioje, 
deja, ne visi galėjo sutilpti. Progra
mą pradėjo pats radijo valandėlės 
vedėjas prof. J. Stukas, pradžioje 
pakviesdamas lietuvių, latvių ir 
estų atstovus—sveikintojus. Tada 
vyko ekumeninis susikaupimas, ku
rį atliko irgi trijų tautų dvasiškiai 
(lietuviams atstovavo prel. Schar- 
nus). Čia taip pat buvo prisiminti ir 
tragiškieji birželio įvykiai bei žuvu
sieji už laisvę.

Meninę dalį atliko lietuvių ir estų 
tautinių šokių grupės, o taip pat 
latvaičių gimnasčių būrelis, kuriai 
vadovavo Aina Ozols. Gimnastės, 
amžiumi dar jaunos, buvo gana 
mielai priimtos pikniko lankytojų. 
Lietuvių tautinių šokių grupė 
“Liepsna,” vadovaujama D. Didž- 
balytės, darniai sušoko visą eilę 
gražių šokių, irgi pelnydama šiltas
Vienybė, 1979 birželio 22 d.

publikos simpatijas. Gerą įspūdį 
paliko ir estai šokėjai, kurie savo 
parke jautėsi tikrai kaip namuose. 
Jiems vadovavo Ferdinand Rikka.

Išrinkta “Miss Lithuania”
Pagal įsivyravusią tradiciją, buvo 

rinkta ir iškilioji lietuvaitė—“Miss 
Lithuania.” Pradžioje grojant or
kestrui maršą, žygiavo net dešimt 
merginų,iš kurių teisėjai (jų tarpe 
buvo ir Vienybės redakcijos atsto
vas Ed. Šulaitis) atrinko tris fina
liste s. Nežiūrint, jog jos visos 
buvo gražios, buvo apsistota ties 
viena—Linda Jadelyte, 18 m. am
žiaus mergina iš Clinton, N. J. Jai 
didelę gėlių puokštę ir dovaną 
įteikė praėjusių metų gražuolė Alė 
Kvedaraitė iš Islan, N. J.

Baigiantis meninei daliai, orai 
išsiblaivė ir pradėjo šviesti saulė. 
Tad vėliau dauguma piknikautojų 
persimetė į žalią gamtą prie ten 
esančių stalų ir visai puikioje nuo
taikoje užbaigė šį “Lietuvos Atsi
minimų” radijo pikniką.

Salėje ilgą laiką smagiai grojo M. 
Matulionio orkestras, prie kurio 
muzikos linksmai šoko tautiečių 
poros. Svečiai vaišinosi prie kelių 
esančių barų ir prie užkandžių 
bufeto. Kai kurie visokių gėrybių 
buvo atsivežę iš namų.

Piknikautojų buvo atvykę ne tik 
privačiomis mašinomis, bet ir 
dviem autobusais. Vienas autobu
sas iš Brooklyno-Woodhaveno ke
liavo net porą valandų. Tačiau 
nežiūrint ilgos kelionės juo važia
vusieji (jų tarpe buvo ir šias 
eilutes rašantysis) neturėjo laiko

1979 m. gegužės 7 suėjo 75-eri 
metai, kai Lietuvoje rusų_vcaras 
leido knygas ir laikraščius spaus
dinti lotynų raidėmis. Kai 1863-iai- 
siais metais lietuviai peiliais, dal
giais, šakėmis ir kitais virtuvės ir 
ūkio pabūklais kovojo rusų caro 
žandarus ir reguliąrią kariuomenę, 
Generalgubernatorius Lietuvai Mu- 
ravjov sukilėlius baudė, viešose 
aikštėse kardavo, kitus trėmė į 
Sibirą. Norėdamas tautą sunaikinti 
1864 m. lietuviams uždraudė kny
gas spausdinti lotyniškomis raidė
mis. Vertė lietuvišką spaudą spaus
dinti rusų ciriliškomis raidėmis. 
Lietuviai tiek rusiškųjų raidžių 
nekentė, kad jei kas lietuvišką 
knygą rusų raidėmis gavo ir nemo
kamai jų neskaitė, net demonstra
tyviai metė į ugnį ir sudegino!

Lietuviai knygas tada pradėjo 
spausdinti Vokietijos valdomuose 
Rytprūsiuose, Mažojoj Lietuvoj. 
Jas į Didžiąją Lietuvą nešė knyg
nešiai ir skleidė po visą -kraštą. 
Žandarai knygnešius gaudė, baudė, 
siuntė į Sibirą.

1883 m. Tilžės apylinkėje pradėta 
leisti Aušra, pirmasis lietuvių kal
ba laikraštis. Spaudos draudimas 
lietuvius sustiprino mokytis ir savo 
raštus lotynų raidėmis skaityti. 
Spaudos draudimas lietuvius suar
tino. Iš Lietuvos išemigravusi dide
lė lietuvių tautos dalis atsidūrė 
Amerikoje. Čia tų dienų šviesuoliai 
sujudo steigti laikraščius. 1886-ai: 
siais metais įsteigta Vienybė Lie
tuvninkų, kuri šiemet mini jau savo 
93 sukaktį.

s s s
Peterburge kalnų inžinierius A. 

Macijauskas išleido Lietuvos žemė
lapį lietuviškais rašmenimis. Už tai 
atsidūrė teisme, vyko ilga byla, 
kuri pasibaigė, kai buvo atšauktas

4 Prof. J. Stukas, naujasis VLIKo 
vicepirmininkas, einąs ir iždininko 
pareigas, pikniką atidaro, jam va
do vauja ir dė koja publikai.

nuobodžiauti—dainavo lietuviškas 
dainas ar kitaip pramogavo. 0 
pats piknikas tikrai turėjo būti 
geras, kad net lietus negalėjo 
sugadinti nuotaikos. [eš.Į 

lietuviams spaudos draudimas. 
Daug pagelbėjo Povilas Višinskas.

Lietuvių spaudoj atgauti Lietu
voje pagelbėjo Vyskupas Mečislo
vas Leonardas Paliulionis, gimęs 
1834 m. konsekruotas vyskupu 
1883 m. gegužės 22, miręs 1883-ai- 
siais; Lietuviai jį laikė lenkomanu, 
lenkai—vadino litvomanu. Jis lietu
viams rodė lojalumo, bet gerbė 
lenkiškąsias tradicijas ir jų prisilai
kė. Bet, be savo tiesioginių pasto
racijos pareigų, jis labai stipriai 
kovojo ir padėjo lietuvių spaudai 
atgauti laisvę. Kaip dvasininkas,' 
labai brangino lotynų kalbą ir 
lotyniškomis raidėmis spausdina
mus raštus. Tas jį stiprino kovoti 
prieš caro valdžią. 1887 m. jis 
Kauno gubernatoriui parašė laišką, 
įrodinėdamas, kad rusiškosios rai- 
dės-graždankos lietuvių kalbai ne
tinka, kad rusiškuoju alfabetu ne
galima išreikšti lietuvių kalbos gar
sų. 1902 m. jis Gubernatoriui pa
siuntė kun. Adomo Jakšto-Dam
brausko išsamų memorandumą. 
Pagaliau vyskupas 1904 m. gegužės 
7 d. buvo rusų caro priimtas. 
Kalbėdamasis kitais reikalais, pri
minė ir - lietuviams reikalingumą 
leisti laisvai spausdinti lotynų rai
dėmis spaudą. Caras pastebėjo, 
kad vienas caro didikikų medžio
klėje buvo apie tai carui priminęs, 
ir tą dieną jo daug įtikinėti nereikė
jo. Staiga pareiškė “Lietuviams 
šiandien spauda bus grąžinta!”

z z z

Nustojo eiti Aušra, nustojo eiti 
New Yorke įsteigtoji Lietuviškoji 
Gazieta, nustojo išeidinėti šimtai 
lietuvių leidinių. Vienybė vieninte
lė dar tebeišeidinėja.

Užsidarius vienam stipriausiai 
besilaikiusiam, vienam daugiausiai 
skaitytojų turėjusiam Keleiviui, iš 
pačių seniausiųjų—pati seniausioji 
tebeliko mūsų Vienybė. Tą dieną, 
kada ir ji bus priversta nustoti 
išeidinėti, lietuvių tautai bus pati 
didžiausia skriauda. Stengdamiesi 
apie tą dieną dar negalvoti, Vieny
bės leidėjai iš visų jėgų stengiasi 
Jums Vienybę dar tebeišleidinėti, 
Jūsų pagalba ir talka.

Ta proga, dar kartą primena
me—mėginkit prenumeratas apsi
mokėti laiku ir pakalbinti kitus 
Vienybę prenumeruoti.

KOKIUS LOBIUS GALI 
SUKRAUTI TŪKSTANČIO 

NARIŲ DRAUGIJA

So. Bostono Lietuvių piliečių 
draugija tebėra viena sėkmingiau
siai veikiančių mūsų draugijų kolo
nijose. Pernai ne tik galą su galu 
suvedė, bet dar pasidarė pelno 
$30,290. Pajamų turėjo $285,040, 
daugiausia iš baro—$244,974. Salės 
nuoma atnešė $8,777, užkandinė 
$1,590, bilijardas $4,178. Algoms 
išmokėjo $60.210, mokesčiu 
$35,947. Draugijos namas ir turtas 
įvertinamas $200,000.



LIETUVIŠKI GAMINIAI 
VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

TAI BUVO PRIEŠ 30 METU

Gintaras Karosas ir Mykolas Dranga [dešinėje} ruošia Lietuvos žemėlapį.
J. Valaičio nuotr.

Bostoniečiai ir vėl sujudo! Baltic 
Enterprises bendrovė, organizuo
janti įvairiausių su lietuvybe susi
jusių reikmenų gamybą Ir platini
mą, neseniai į pasaulį išleido daly
kų, kurių jau seniai reikėjo!

Pavyzdžiui—visi kalbame, kad 
mūsų vaikams trūksta tautinio auk
lėjimo priemonių. Tačiau mūsų 
pastangos šia linkme ribojasi be
veik vien tik . . . vadovėliais ir 
viena kita plokštele. 0 kur visa 
kita? Kur, sakysim, lietuviškos 
knygos spalvinimui, kur kartoniniai 
Lietuvos žemėlapiai iš gabaliukų 
sudėti (“jig-saw puzzles”), kur lie
tuviškos “comic books” ir lietuviško 
siužeto žaidimai (games) ir dar kitų 
rūšių dalykai, kuriuos amerikietis 
vaikas jau seniai pažįsta ir turi? 
Nejaugi tokios populiarios priemo
nės netiktų ir lietuviškoms verty
bėms įskiepyti?!

Baltic Enterprises šioj srity žen
gė pirmą žingsnį. Ką tik dienos 
šviesą išvydo dvi skirtingos spalvi
nimo knygos (coloring books) vai
kams. Abidvi knygos turi gražius 
iliustracijų kontūrus, kuriuos vai
kai užpildo spalvomis ar dažais. 
Kiekvienas paveiksliukas turi 
paaiškinimus lietuvių ir anglų kal
bomis. Todėl knygomis gali naudo
tis lygiai lietuviškai mokantis ir 
lietuviškai nemokantis jaunimas. 
Visi paveiksliukai vaizduoja lietu
viams brangius dalykus ar įvykius.

Pirmojoje knygoje vyrauja Lietu
vos istorija—didieji kunigaikščiai, 
Vilnius ir Trakai su savo garbingais 
pastatais, senoviniai herbai, Geleži
nis Vilkas, Trys Kryžiai ir eilė kitų 
Lietuvai reikšmingų simbolių.

Antroji knyga pašvęsta tautosa
kai ir tėvynei pažinti: ten vaikas 
susipažins su Egle žalčių karalie
ne, su gintaru, margučiais ir lietu
viškais kryžiais, su lietuvių papro
čiais ir kitokia etnografine medžia
ga.

Spalvindamas šiuos vaizdus, vai
kas nejučiomis įsisąmonins pagrin
dinius lietuvių tautinio sąmoningu
mo elementus.

Kiekvienos knygelės kaina —• tik 
$2.75 su persiuntimu. Užsakant 
pažymėti, ar norima pirmosios, ar 
antrosios spalvinimo knygos, ar 
abiejų.
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Netrukus pasirodys ir 551 gabalo 
sudedamasis žemėlapis (jig-saw 
puzzle), kuriame bus spalvingai 
vaizduojama Lietuva su istorinių 
asmenybių portretėliais, miestų ir 
gamtos vaizdais ir šiaip visokiausia 
lituanistine informacija vaikams ir 
suaugusiems prieinama forma. To
kio žemėlapio, kurį sudėti bus 
vienas malonumas. Iš jo galima 
daug išmokti! To irgi jau seniai 
mums reikėjo.

Kiti aukščiau suminėti gaminiai 
tebėra planavimo stadijoje, nes 
viską vieniems padaryti juk nėra 
lengvas' uždavinys.

Kita vertus, ne tik vaikams, bet 
ir vyresniems jau yra parengtas di
džiulis (36 iš 23 colių) spalvotas 
plakatas (poster), turtingame deri
nyje, jungiantis daugelį tradicinių 
Lietuvos simbolių. Plakatas rodo 
vaidilutę, aukojančią gintaro gaba
lą virš degančio aukuro pamiškėje, 
kur staugia vilkas ir dunkso protė
vių dvasia ir kitos senojo tikėjimo 
būtybės, o virš miško iškyla Gedi
mino pilies bokštas su plevėsuojan
čia trispalve ir debesų rūku, atjo
jančiu Lietuvos Vyčiu. Šį itin deko
ratyvų sieninį paveikslą galima 
įsigyti už $6.50 su atitinkamu 
įpakavimu bei persiuntimu. (Pažy
mėti, ar pageidaujama su užrašu 
“Lietuva” ar su užrašu “Lithua
nia.”)

Kitas neseniai išėjęs gaminys— 
tai spalvota dekoratyvinė lėkštė su 
puošniu Vyčiu raudoname fone; jos 
kraštu juosiasi lietuviškų gėlių ir 
koplytstulpių motyvai* Staugiantis 
Geležinis Vilkas, Vyčio kryžius, 
Gedimino Pilis, senas vaidila ir 
jauna lietuvaitė tautiniuose drabu
žiuose. Lėkštės kaina su persiunti
mu—$19.50.

Šiuo metu ruošiamas ? ir seniai 
lauktas spalvotas katalogas, kuria
me nufotografuota ir aprašyta šim
tai įvairių rūšių lietuviškų gaminių. 
Katalogas pasirodys šios vasaros 
gale. Jį galima iš anksto užsisakyti 
už $2 išlaidoms padengti.

Baltic Enterprises b-vę veda G. 
Karosas, M. Drunga ir R. Mano
masis. Jų tikslas—ugdyti lietuviš
kąjį sąmoningumą per lietuviško 
turinio daiktų gamybą ir platinimą.

ANTANĄ VANAGAITĮ 
PRISIMENANT

Prieš 30 metų (1949 m. kovo 10 
d.) iš gyvųjų tarpo atsiskyrė žymus 
Amerikos lietuvių veikėjas Anta
nas Vanagaitis. Jo mirtis buvo 
nelaukta ir netikėta, užklupusi jį 
dar pačiame amžiaus pajėgume, 
beviešint Amerikos pietinėse val
stijose.

Vienybe tų metų Nr. 11 apie 
Vanagaitį rašė: “Velionis Antanas 
Vanagaitis į Ameriką atvyko 1924 
m. Pradžioje jis su Dzimdzi Drim- 
dzi grupe važinėjo po kolonijas ir 
ruošdavo linksmus pastatymus. 
Vėliau jis apsigyveno Chicagoje, 
kur J. Bačiūno, adv. Olio ir kitų 
draugų padedamas, pradėjo leisti 
žurnalą Margutį ir radijo progra
mas. Antanas Vanagaitis, dar bū
damas Lietuvoje ir vaidindamas 
Kauno valstybiniame dramos tea
tre, sukūrė visą eilę populiarių 
dainelių. Viena iš populiariausių jo 
dainų, tai—Ei, ' pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim. Atvykęs į 
Ameriką, velionis taip pat rašė 
kompozicijų. Vanagaitis per savo 
Margučio radiją Chicagoje pasiekė 
plačiausias visuomenės mases. Jo 
rengiamose pramogose lankydavosi 
tūkstantinės minios. Šiuo atžvilgiu 
jo Margutis neturėjo sau lygių.”

Velionis buvo palaidotas šv. Ka
zimiero kapinėse kovo 16 d., kur 
taip pat atsigulė (1965 m. sausio 
mėn.) jo gyvenimo ^draugė Lilija 
Vanagaitienė, kartu su Margučio 
pranešėju A. Mackumi tragiškai 
žuvusi automobilio nelaimėje.

Geras A.. Vanagaičio draugas, 
akt. Stasys Pilka apie Vanagaitį 
šitaip išsireiškė:

“Mano galva, visa A. Vanagaičio 
Amerikoje veiklos paslaptis, josios 
viltis ir tikslas bei priežastingumas 
buvo suburti lietuvius į stiprų, 
neišjudinamą vienetą. Skersai-išil- 
gai lietuviais apgyventas vietoves 
keliais atvejais apvažinėjęs, jis 
buvo pastoviai apsistojęs Chicago
je. Čia Antanui vaidenosi galimybė 
didelį lietuviškos kultūros eentrą- 
pastatą, lietuviškus rūmus pastaty
ti, į kurį noriai eitų jaunimas, kur 
akivaizdžiai matytųsi visų lietuvių 
Amerikoje progresas, kur atsispin
dėtų Lietuvos pakilusi, pražydusi 
kultūra.”

PIRMASIS AMERIKOS 
LIETUVIŲ TAUTINES 

SĄJUNGOS SEIMAS

Neseniai Chicagoje įvykęs Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
seimas, kuriame buvo paminėta 
šios Sąjungos 30 metų sukaktis, 
nukelia mus į New Yorką, kur 1949 
m. gegužės 21-22 dienomis įvyko 
šios organizacijos steigiamasis sei
mas. Tuomet susirinkus beveik 200 
delegatų, buvo nuspręsta suvienyti 
atskiras tautinės minties organiza
cijas: Amerikos Lietuvių Misiją, 
Lietuvai Vaduoti Sąjungą ir Ameri
kos Lietuvių Tautininkų Centrą ir 
sukurti Amerikos Lietuvių Tautinę 
Sąjungą.

Tą istorinį seimą atidąrė J. Gin- 
kus, o įžangos žodį perskaitė Br. 
Raila. Pranešimus padarė J. Bačiū- 
nas, dr. M. Colney, V. Abraitis, J. 
Tysliava, Alb. Trečiokas ir kt. Į

Antanas Olis, pirmasis Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos pirmi
ninkas, vienas iš ryškiausių Ameri
kos lietuvių veikėjų šiame šimtme
tyje. Birželio 6 d. suėjo 21 metai 
nuo jo mirties [mirė 1958 m., 
birželio 6 d. ] Jis yra gimęs 1898 m. 
rugpjūčio 25 d. Chicagoje tebegy
vena jo našlė Vera Olienė, kuri yra 
Vienybės skaitytoja ir rėmėja.

pirmąją šios sąjungos valdybą iš
rinkti: A. Olis—pirm., J. Tysliava 
ir V. Rastenis—vicepirm., J. Gin- 
kus—ižd., P. Linkus—sekr.

Seimo įžanginę kalbą pasakė adv. 
Antanas Olis, kurioje jis pabrėžė, 
kad “galima būti ir geru xVmerikos 
piliečiu ir geru lietuviu.” “Pasaky
siu net tą, kad žmogus, kuris yra 
geras lietuvis, bus geresniu Ameri
kos piliečiu, negu tas Amerikos 
pilietis, kuris slepia arba gėdisi 
savo lietuviškos kilmės,”—toliau 
kalbėjo Olis.

Be to kalbėtojas iškėlė meilės 
- laisvei ugdymą. “Tik laisvas žmo

gus laisvoj tautoj tegali surasti 
tvirtą pagrindą savo kūrybai. Be 
asmens laisvės, be sąžinės laisvės 
ir be žodžio laisvės visokia žmogaus 
kūryba tegali duoti tik suklastotų 
rezultatų. Be laisvės ir jokia tauta 
negali pareikšti savo pilnų galių 
medžiaginės ir dvasinės pažangos 
srityje. Be laisvės ji nyksta ir 
gelsta kaip rudens lapas,—teigė 
adv. Olis. ‘

Vienybė, 1979 birželio 22 d.



ARGI V. KUDIRKA NEREIKŠMINGAS?

Kažkaip jokio atgarsio nesusilau
kė vienas didesniųjų lietuvių sąmo
nės žadintojų bei rašytojų dr. 
Vincas Kudirka, kurio 120 metų 
gimimo sukaktis suėjo praėjusių 
metų 31 d., o šių metų lapkričio 16 
d. minėsime jo 80 metų mirties 
sukaktį.

Per savo trumpą gyvenimo laiko
tarpį (nepilnus keturiasdešimt vie
nerius metus) dr. Vincas Kudirka 
pasireiškė kaip poetas, publicistas, 
vertėjas, literatūros kritikas ir 
teoretikas, visuomenininkas.

Negana to, jis ruošėsi gydytojo 
profesijai ir kuomet 1890 m. Kudir
ka Varšuvos universitete gavo gy
dytojo diplomą, jo sveikatos būklė 
jau buvo liūdna. Viename laiške 
(1889 m. spalio 24 d.) V. Kudirka 
rašė:

“Atsistoti ant tų pėdų negalėjau, 
nes tuojau parvažiavęs į Varšuvą 
apsirgau (kraujas iš plaučių prasi
mušė) ir vaikščiojau lyg žąsiukas.

VeMslsi Epia Lietuvą
V. Vokietijos laikraštyje Neūe 

Hannoversiche žurnalistas Heinz 
Lathe rašo apie savo viešnagę 
Lietuvoje. Čia daugiausia vietos 
skiriama Vilniaus atžymėjimui. 
Šioje vietoje paduodame tą vietą, 
kur žurnalistas kalba apie susitiki
mą su Vytautu Zenkevičium.

“Norint apeiti griežtus Maskvos 
įsakymus ir patekti į provinciją, 
buvo patarta aplankyti Lietuvos 
respublikos užsienio reikalų minis
trą. Užsienio reikalų ministras Vy
tautas Zenkevičius gyvena mažame 
dviaukščiame name. “Užsienio rei
kalų ministras čia turi užtektinai 
darbo,”—atsakė jis į mano smalsų 
klausimą. Bet čia nesprendžiama 
aukštoji politika. Tai Maskvos rei
kalas. Be to, šalia 3,6 milijonų 
krašte gyvenančių dar apie 1 mili
jonas lietuvių gyvena daugiausia 
JAV. Todėl iškyla daug teisinės 
dokumentacijos ir konsularinių pro
blemų. Be to, yra 200,000 lenkų su 
savo mokyklomis, laikraščiais ir 
20,000 lietuvių, gyvenančių Lenki
joje. Taipogi įstaiga rūpinasi di
džiąja dalimi tų apie 126,000 kas
met atvykstančių svečių iš užsie
nio.

Kodėl lietuviai dar priešsovieti- 
niais laikais bėgo į užsienį, Zenke
vičius aiškina žemės stoka. Viduti
niškai ūkeliai būdavo tik apie pen
kių hektarų didumo. Antrieji sūnūs 
ir dukterys turėdavo išeiti.

Užsienio reikalų minstras svar
biais faktais laiko tai, kad per
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apleidęs sparnus, beveik 4 nedė- 
lias—da ik šiai dienai ne visai esu 
sveikas. O čia tuoj pradžioj metų 
prasidėjo praktiški egzaminai, tai 
besergant ir besimokinant negalė
jau, o ir į mislį neatėjo stvertis 
plunksnos.”

1890-1891 m. jis dirbo gydytojo 
darbą Šakiuose, nežiūrint kad buvo 
stipriai džiovos kankinamas. Kurį 
laiką gydėsi Kryme ir Sevastopoly- 

" je gyvendamas jis sukūrė vieną 
reikšmingiausių satyrinės prozos 
kūrinių—Viršininkus, septynetą di
džiulių tėvynės varpų ciklo apy
braižų ir kt. Savo satyromis jis 
plakė caro viršininkus, skatino lie
tuvio dvasią, spirtis prieš okupan
tus.

Grįžęs į Lietuvą jis paskutinius 
gyvenimo metus (nuo 1895-1899 
m.) išgyveno Naumiestyje, kur 
mirė ir buvo palaidotas.

Įdomu, jog dr. V. Kudirkos 
raštus išleido Amerikos Lietuvių 
Tėvynės Mylėtojų Draugija. Tie 
raštai (6 tomai) buvo atspausdinti 
Tilžėje. Prie išleidimo prisidėjo net 
48 Amerikos lietuvių draugijos.

Daugumas lietuvių dr. V. Kudir
ką prisimena kaip Tautos Himno 
autorių, bet jo visuomenine ir 
literatūrinė veikla tokia plati ir 
šakota, kad jo darbams aprašyti 
reikėtų daugelio puslapių.

Lauksime, kad kas nors mūsų 
veikėjų, atliekamu nuo tarpusavio 
rietenų laiku, susidomės ir dr. 
Vincu Kudirka, kuris sakė: “Iš 
praeities tavo sūnūs, te stiprybę 
semia.”

Kauno rotušė [dabar Santuokų Rūmai]—XVI-jo amžiaus architektūros 
paminklas.

kelerius pastaruosius metus pajėg
ta atpiginti elektra ir energija ir 
mechanizuoti žemės ūkį.

Vilniaus užsienio reikalų viršinin
kas sutinka leisti važiuoti į provin
ciją, dar prieš tai pabrėždamas, 
kad Lietuvoje sunaudojama dau
giausia mėsos—gyventojui tenka 
po 86 kg ir kad 30 dvigubų 
centnerių javų iš hektaro pagal 
sąlygas yra aukščiausias pasieki
mas.”

Druskininkų muzikos mokyklos mažosios kanklininkės vyksta koncertuoti.Landsmannschaft der Deutschen 
aus Litauen (Lietuvos Vokiečių 
Draugija) išleido tradicinį Vokieti
joj metraštį “Heimatgruss.” Re
daktoriai—Edith Kunfert, Elisa
beth Josephi ir Alfred Franzkeit. 
Leidėjų adresas: Heimatgruss, 
Ostpreussenstr. 76, 2839 Wehr
bleck, W. Germany. 120 psl. leidi
nyje daug medžiagos, liečiančios 
Lietuvą ir lietuvius Lietuvos vaiz
dų.
Gamtos apsaugos įstaigoje dirban
tis Valdas Adamkus gavo dar 
papildomų pareigų. Jis bus vykdo
muoju pirmininku Tarptautinėje 
Jungtinėje Komisijoje, kurią suda
ro 8 amei ikiečiai ir 8 kanadiečiai. 
Komisija rūpinsis didžiųjų JAV ir 
Kanados ežerų apsauga nuo taršos. 
Jai teks tirti tų ežerų vandens 
kokybę, surasti pagrindinius taršos 
šaltinius, pasiūlyti JAV ir Kanados 
vyriausybėms priemones vandens 
apsaugai. Prie Jūratės ir Kastyčio skulptūros Palangoje šių metų pavasarį.

Vienybės nuotrauka
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V. Gerulaitis—Italijos 
pirmenybių laimėtojas

Vitas Gerulaitis, populiariai pra
vardžiuojamas “Lithuanian Lion” 
vardu, pasipuošė Italijos atviru te
niso pirmenybių čempiono titulu. 
Finalines jo rungtynes prieš argen- 
tinietį Guillermo Vilas stebėjo apie 
10 tūkst. žiūrovų ir čia New Yorko 
apylinkių gyventojas sukūlė savo 
varžovą 6-7, 7-6, 6-7, 6-4, 6-2. 
Panašią pergalę Gerulaitis buvo 
pasiekęs ir 1977 metais.

Po šių pirmenybių Gerulaitis bu
vo nuvykęs į Paryžių, kur rungėsi 
Prancūzijos atvirose pirmenybėse. 
Čia • jam irgi neblogai klojosi iki 
pusfinalio, kuriame jis turėjo supa- 
suoti prieš pasaulio pirmąją rake
tę—B. Borg (jis išėjo čempionu).
L. RAUTINŠAS-
KANADOS RINKTINĖJE

Toronto Aušros klubo žaidėjas 
Leonas Rautinšas, kartu su Kana
dos krepšinio rinktine birželio pra
džioje išvyko į Italiją dalyvauti 
tarptautinio pobūdžio varžybose. 
Po to jis žais Pan American žaidy
nėse, pasaulio studentų pirmenybė
se ir kitur.
CHICAGOS LITUANICA 
PIRMOJE VIETOJE

Lituanicos-Liths klubo pirmoji 
vyrų vienuolikė, baigiantis pirma
jam ratui vietinėje lygos I-je divizi
joje, eina be pralaimėjimų ir yra 
įsitvirtinusi pirmoje vietoje. Atro
do, jog ji jau sunkiai yra pavejama 
ir ko gero kitą sezoną turės galimy
bę žaisti aukščiausioje divizijoje, 
kur keliais atvejais anksčiau yra 
patekusi. Tik šį kartą į ją patekus 
linkėtina ten išsilaikyti daugiau 
negu vienerius metus.

TRUMPAI
Tomas Kudaba iš Hamiltono, pasi
rašė sutartį dėl žaidimo Vancouve- 
rio Lions profesionalų futbolo ko
mandoje. Jis turi virš 6 pėdų 
aukščio ir sveria 200 svarų.

Chicagos Lituanicos-Liths naujai susiorganizavusi moterų futbolo-soccer 
komanda. Ed. Šulaičio nuotr.
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Manheime (V. Vokietijoje) tarptau
tinėse irklavimo varžybose rungty
niavo ir dvi lietuvaitės. R. Baltuty
tė dviviečių be vairininkės lenkty
nėse (kartu su R. Carkova) pirmą 
dieną pelnė HI vietą, o sekančią 
dieną—II-ją. L. Kaminskaitė pori
ne valtimi (kartu su L. Parfionova) 
du kartus buvo antroji.

Zigmas Žiupsny s—
PLB valdyboje

Buvo plačiai pagarsinta, jog Chi- 
cagos sporto darbuotojas Zigmas 
Žiupsnys buvo pakviestas į Pasau
lio Liet. Bendruomenės valdybą 
nariu sporto reikalams. Daugelis, 
kurie šiek tiek su sportu yra turėję 
reikalų, gerai pažįsta Žiupsnį. Jis ir 
Neries klubo valdybos narys, to 
klubo tinklinio treneris, na ir Vid. 
Vakarų sp. Apygardos valdybos 
pirmininkas. Žmogus beveik visą 
savo laisvalaikį pašvenčia sportui. 
Atrodo, kad jis ir šiaip jau buvo 
per daug persitempęs ir ne kartą 
vis ieškojo būdų kaip atsisakyti iš 
vienų ar kitų pareigų'.

Įdomu, ką jis galės pagelbėt) 
būdamas PLB valdyboje? Lietuviš
kas sporto veikimas šiame krašte 
merdi. Ir jeigu ne Žiupsnys, jis 
būtų buvęs dar liesesnis. Mes turi
me daug veikėjų aukštuosiuose 
postuose, bet labai. trūksta. juoda
darbių, kurie kasdien prakaituotų, 
būtų tais mažais rateliais, sukan
čiais didžiųjų veikėjų malūnus.

Mes manome, jog Žiupsnio įtrau
kimas į PLB valdybą atims jam 
nevieną valandą (juk be biuriokra- 
tizmo didieji veikėjai neapsieina) 
labai reikalingo laiko, kurį jis 
galėjo produktyviai sunaudoti mū
sų jaunimui lavinti. Net ir pats 
postas vargu ar reikalingas. Tačiau 
pagyvensime—pamatysime, bet 
mes kažkodėl esame dideli pesimis
tai šiame reikale, nes ilgametė pa
tirtis vilčių daug neteikia. Bet 
kiekvienu atveju Žiupsniui linkime 
sėkmės, kurios jam labai reikės, 
normt pateisinti šio posto įsteigi-

SKUBU
Viename škotų laikraštyje buvo 

išspausdintas toks skelbimas:
“Ryšium su tuo, kad aš netikėtai 

išsiskyriau su žmona—skubiai ieš
kau moters, kuri galėtų užbaigti 
megzti man megztuką.”

TAUPI ŽMONA
Škote pavėlavo į spektaklį.
— Ar tu žinai, kiek kainuoja 

bilietai?!—šaukė įpykęs vyras.— 
Kur tu taip ilgai sėdėjai?

— Stovėjau parfumerijos par
duotuvėje.

— Kokių galų ten laukei?
— Laukiau, kol mano rūbai prisi

gers kvepalų aromato.

DĖKINGAS
— Ar tai jūs esate tas pats, 

kuris prieš dvejus metus man 
piršotės, o aš atsisakiau už jūsų 
tekėti?—klausia vieno vyriškio iš
didi dama. .

Vyriškis nusilenkė:
— Tikrai taip, gerbiamoji ponia, 

ir aš amžinai jums būsiu už tai 
dėkingas.o

KAS PIGIAU
Viena baldų parduotuvė Anglijo

je prie durų iškabino tokį skelbimą:
“Jeigu jūs neištenkate pinigų 

pirkti seniems antikiniams bal
dams, pirkite paprastus išsimokėji- 
mui. Kol išsimokėsite, jie taps 
senesni už antikinius.”

TRUMPAI-DRŪTAI
Kiekybė ir kokybė. Kiek galima 

trumpinti žirafos kaklą, kad ji dar 
vadintųsi žirafa?

Nuogos tiesos vengia net nudis
tai.

Nesinerk iš kailio, kol neorgani
zuojama kailių paroda.

Dauguma genijų išsisemia įrodi
nėdami savo genialumą.

Kartais ir išimtis taisykle pavirs
ta.

SUSITIKIMAI SU TĖVIŠKE
Jau buvome trumpai rašę (Vieny

bė, 1979 m. Nr. 5) apie Minties 
leidyklos išleistą knygą “Ta pati ir 
visai kita,” kurioje užsienio lietuviai 
pasakoja savo įspūdžius gimtinėje. 
Tos knygos sudarytojas Vilius Bal- 
trėnas apie šį leidinį taip- atsiliepia 
(biuletenis Naujos Knygos, 1978 m. 
Nr. 8):

“Iš anksto galėtume pasakyti: kai 
kuriems skaitytojams užjūriuose ši 
knyga smarkiai nepatiks, nors ir jie 
paskaitys ją nuo pirmo iki paskuti
nio puslapio. Tikrai taip bus, bet 
palikime juos ramybėje. Tai žmo
nės, kuriems laikrodžiai sustojo 
1940-siais, kai Lietuva pasirinko 
naują kelią, ėmėsi kurti naują 
gyvenimą. Ir tada, ir karo metais, 
iki pat šios dienos su savo tauta 
jiems buvo nepakeliui. Maža to, jie 
troško ir stengėsi, kad savo laikro
džius sustabdytų kiekvienas Nemu
no krašto išeivis.

— Mano žmona tokia tvarkinga, 
kad aš, turbūt, skirsiuos.

— Ką tu?! Tv ar kingu mas gera 
savybė!

— Taip, bet kai naktį nueini 
atsigerti vandens, o grįžęs jau 
randi gražiai apklotą lovą, kažin ar 
ilgai kentėsi . . . .'aje; -'

— Niekad valgydamas nesiek per 
visą stalą, jei tau ko reikia. Argi tu 
neturi liežuvio, sūneli?

— Turiu, bet rankos ilgesnės.* * *
— Žinai, aš nutariau ištekėti tik 

už archeologo.
— Kodėl gi?
— Labai paprastai. Kuo būsiu 

senesnė, tuo jam atrodysiu įdomes
nė.

♦ * *
Mažasis Stasiukas nori miego. 

Tėvas atsisėda prie jo lovytės.
— Aš tau paseksiu pasaką, kad 

greičiau užmigtum.
— Gerai, tėty te.
Tėvas seka pasaką. Praeina va

landa, kita . . . Pagaliau tyla. Iš 
gretimo kambario pasigirsta moti
nos balsas:

— Miega?
Tarpduryje pasirodo naktiniais 

marškiniais Stasiukas ir sako:
— Taip, mamyte, tėtė pagaliau 

užmigo. * * *
Viena aukštuomenės dama atėjo 

pas gydytoją patarimo.
— Ponas daktare,—tarė ji,—ma

no vyro būklė man kelia didelį 
nerimą.

— Ir būtent kas jus jaudina?
— Žinote, daktare, aš kartais 

galiu valandų valandas su juo 
kalbėti, ir po to pastebiu, kad jis 
negirdėjo nė žodžio, ką jam sa
kiau . . .

— Bet, gerbiamoji ponia,—atsa
kė gydytojas,—juk tai ne liga, tai 
Dievo dovana. * * *

Tinginį paklausė:
— Kokia pati trumpiausia diena 

metuose?
— Sekmadienis,—atsakė šis dū

saudamas.

Kaip įsitikinsime, skaitydami šią 
knygą, bendrauti ar nebendrauti su 
tautos kamienu, su naują gyveni
mą kuriančiu kraštu—šį išeivijai 
mėgintą primesti galvosūkį išmin
tingai išsprendė laikas. Nepaisyda
mi tų, kurie kadaise sustabdė savo 
laikrodžius ir pasmerkė save nu- 
džiūstančios šakos liūdnai lem
čiai,—baigia savo pasisakymą V. 
Baltrūnas.
Šveicarijos Lietuvių Bendruomenės 
valdyba penkioms miestų ir mokslo 
institucijų bibliotekoms padovanojo 
po pilną Encyclopedia Lituanica 
komplektą. Maskvinį leidinį anglų 
kalba, kuris yra įpusėtas, turi dvi 
Šveicarijos bibliotekos.

Varšuvoje, Lenkijoj meno galerijo- 
me Maršalkovskos gatvėje, suruoš
ta dailininko Augustino Savicko 
tapybos darbų paroda. Anksčiau 
tie darbai buvo rodyti Poznanėje, 
Censtachave, Lodzėje, Krinicoje.

Vienybė, 1979 birželio 22 d.
t
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Geriausi vaistai—daugiau judėti!

Žmogus su visomis jo biologinė
mis savybėmis susiformavo prieš 
daugelį amžių. Tada jis turėjo labai 
daug dirbti, judėti. Šiuolaikinis 
žmogus iš tolimų protėvių paveldė
jo būtinybę judėti, kad jo visi 
organai ir sistemos normaliai funk
cionuotų.

Prieš 100 metų 96 procentus 
visų darbų žemėje nudirbdavo žmo
gus ir gyvuliai, ir tik 4 procentus— 
mašinos. Dabar žmogaus raumenų 
darbas sudaro tik apie 1 procentą 
energijos.

Dėl fizinio aktyvumo stokos atsi
randa vadinamoji hipokinetinė liga. 
Širdis pradeda dažniau plakti, padi
dėja kūno svoris, nervinė įtampa, 
susilpnėja raumenys, organizmas 
pradeda per anksti senti.

Fiziškai treniruotų žmonių širdis 
dirba lėtai, ekonomiškai. Kraujo 
spaudimas dažniausiai mažas, šir
dies raumuo stiprus. Mažai judrių 
žmonių širdis susitraukia maždaug 
20 procentų dažniau negu treniruo
tų. Jei širdies ritmas padažnės 
5-10 dūžių per minutę, tai nesunku 
paskaičiuoti, kad per parą ji papil
domai susitrauks 7 — 14 tūkstančių 
kartu. Netreniruota širdis dirba 
neekonomiškai, audiniai blogai ap
rūpinami deguonimi, silpsta ištver
mė, valia. Jeigu fiziškai neveiklūs 
žmonės neatsikelia nuo stalo dar 
šiek tiek jausdami alkį, neretai 
nutunka. O nutukusiam juk dar 
sunkiau judėti. Ir taip atsiranda 
užburtas ratas, kurį pralaužti rei
kia dar daugiau valios. Jei nervams
nuraminti dar siekiame cigaretės, 
tai labai pagreitiname sklerozę. 
Šitaip dar jauni žmonės suserga

’»Xv ...........................  ... .............

stenokardija, miokardo infarktu, 
hipertonija.

Vargu, ar kas nežino čia mano 
papasakotų tiesų. Tačiau, kasdieną 
bendraudama su ligoniais, įsitiki
nau: kiekvienas mano, jog liga jį 
aplenks. O jeigu ne? Neužteko 
valios atsisakyti žalingų įpročių, 
keisti gyvenimo būdą, kasdieną 
pasistengti pajudėti, _o kaip tada, 
kai pasi j usite blogai? A te r o s k le ro - 
ze progresuoja pamažu. Kol šir
dies kraujagyslės susiaurėjusios 
nedaug, nėra jokių nerimą ,kelian- 
čių požymių. Kai jie atsiranda, 
pavojus jau didelis.

Horacijus sakė: “Jeigu nebėgioji, 
kol esi sveikas, bėgiosi susirgęs.” 
Iš tikrųjų judėjimas, mankšta pa
deda atgauti jėgas, kai sergama 
miokardo infarktu. Jau po kelių 
dienų pradedami gydomosios 
mankštos pratimai, fizinis krūvis ir 
jo trukmė kasdien vis didinamas. 
Fizinė įtampa stiprina širdies veik
lą daugiau negu bet kokie vaistai, 
išplečia vainikines kraujagysles, 
kuriomis atsistato kraujotaka šir
dyje. Ne veltui sakoma: “Judėji
mas gali pakeisti bet kokius vais
tus, bet jokie pasaulio vaistai 
nepakeis judėjimo.”

Dr. Elena Motiejūnaitė

GYVENIMO IŠMINTIS
Svetimos klaidos moko, savos— 

įtikina.
© © 9

Juokas—geriausi ir pigiausi vais
tai, kurių neužsakysi.

• e e
Išeiginiais batais netoli nueisi.

• • •

VAVIBM

Tel. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETŪS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Vienybė, 1979 birželio 22 d.

1883 MADISON STREET’BROOKLYN, N. Y. 11227

Namu pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman Agency
PILDOMI MIESTO. V ALSIA’BES IR FEDERALINĖS 

V ALDŽIOS MOKĖSI IV PAREIŠKIMAI:
Geriausias patarnavimas

A AVĖ.. RICHMOND HILL. N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

brlbarhg co

11368

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-414?

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. '

A. J. BALTON-BALTRONAS
MANAGES AND NOTARY PUBUC

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.11211 
TeLSTagg 2-5043

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MI, VĖSINAMA KOPLYČIAM

LICEN8 >>

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas DEwey 4-5136
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Wytenus, J. Vilgalys, D. Sakaitė, 
D. Mikulskytė ir kt.
Vytautas Kamantas, PLB valdybos

New Yorko apygardoje LB Tary
bos rinkimuose balsavo 820 asme
nų. Čia daugiausia balsų gavo: kun. 
dr. K. Bučmys, A. Vakselis, R.

S. Krivickas vietoje
Jono Lukoševičiaus

Žurn. Sigitas Krivickas pakeičia 
Joną Lukoševičių kaip Tiesos ir 
Moscow News korespondentą New 
Yorke, S. Krivickas, iki šiolei 
buvęs Tėviškės draugijos pirminiu - 
ko pavaduotoju Vilniuje, į New 
Yorką su šeima atvyko birželio 20 
d. J. Lukoševičius su žmona New 
Yorką apleidžia birželio 30 d.

Su Amerika birželio 6 d. atsisvei
kino tarybinės pasiuntinybės Wa
shingtone II-sis sekretorius ir kon
sulas Rimas Mališauskas. Jo vietą 
perėmė Edmundas Juškys, čia jau 
tarnavęs prieš Mališauską.

Liepsnos taut, šokių grupė tautinių 
šokių tautybių festivalyje, birželio 
26 Elizabeth, N. J. naujosiose High 
School patalpose.
Kęstutis Miklas, Readex Micro
print Corp, gamybos skyriaus ve
dėjas, tarybos reikalais lankėsi 
Europoje—Anglijoje, Vokietijoje ir 
Italijoje. Buvo užsukęs ir į Lietuvą, 
kur Vilniaus un-to pakviestas skai
tė paskaitas apie mikrografiją uni
versitete ir Kauno Politechnikos 
Institute. K. Miklas New Yorke 
yra aktyvus įvairių lietuviškų orga
nizacijų darbuotojas.

Lietuvių Atletų Klubo stovykla 
vaikams rengiama liepos 14-28. 
Įregistruoti galima iki birželio 30 d. 
pas V. Kulpą, Richmond Hill, N. Y. 
Stovyklos mokestis—$125.

Sulaukė žmoną iž Lietuvos: Leonas Juozapavičius su žmona Romualda

mokinių

VYKSTA I SLA SEIMĄ

LDD 7 Kuopos susirinkimas, pa
skutinis prieš vasaros atostogas, 
įvyko birželio 10 d. Fifi’s kavinėje. 
Įsirašė naujų narių, buvo aptarti

newyorkieciu kultūriniame gyveni
me.

Aktorius Henrikas Kačinskas su 
žmona, ilgus metus gyvenę New 
Yorkę, išvyksta apsigyventi į Sunny 
Hills, Fla., kur nusipirko namus.

choro koncerte. Jai

S. Narkėliūnaitės nuotraukosPerkūno” choras su dirigentu Vytautu Daugirdu po koncerto.
16 ~

Paulius Rajeckas atlieka vieną savo 
pantomimos numerių.

Iš New Yorko į SLA Seimą, kuris 
bus Cleveland©, Ohio, birželio 30- 
liepos 3 dienomis, vyksta Pildomo
sios Tarybos sekretorė Genovaitė 
Meiliūnienė, 99 Kuopos atstovės 
Irena Banaitienė, Bronė Macijaus
kienė ir Elena Prekerienė; 126 
Kuopos: Antanas Diržys, Jurgis 
Kiaunė, Vincas Meiliūnas, Kęstutis 
Miklas ir Liucija Sperauskienė; 38 
Kuopos: Tėvynės red. Jonas Valai
tis, J. Gelgota; 85 Kuopos: Demie 
Jonaitienė, Vienybės leidėja Vale
rija Tysliavienė; 353 Kuopos: Bro
nė Spūdienė; iš Elizabeth©, N. J.— 
Elena Juškienė, Mikas Klimas ir 
Ignas Štokas.

vykęs į New Yorką ir čia birželio 
15-16 dienomis tarėsi su bendruo
menės darbuotojais įvairiais orga
nizaciją liečiančiais klausimais.
Maironio Ht. mokykla birželio 10 
buvo suruošusi mokyklos baigimo 
aktą ir išleistuves Kultūros Židiny-

Kazimieras Po džius, sunkiau sune
galavęs, gydomas Queens General 
ligoninėje. Šią nemalonią žinią 
pranešė jo duktė, Vienybės ben
dradarbė Helen Po džiute-John
son. Po džius yra plačiai žinomas 
visuomenininkas, senas Vienybės 
skaitytojas, SLA 38 Kp. narys. Jis 
ilgus metus Long Island City turė
jo restoraną. Senam vienybiečim 
linkime greitai sustiprėti.

Dariaus ir Girėno minėjimas prie 

je, Brooklyn© įvyksta šeštadienį, 
liepos 14 d. 3 vai. popiet. Programa 
bus pranešta vėliau. Visi kviečiami 
dalyvauti. Minėjimą, kaip kasmet, 
rengia Dariaus-Girėno Paminklo 
komitetas ir Lietuvių Darbininkų 
7-oji Kuopa.
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rio sezonas- Renginys sutraukė 
daug publikos, buvo gana įdomus.

kas L. Drangauskas, o programos

Prograužei & prio snore pames 
soiis'D Irana Sėa~neraitė-Silvas 
pianistė Dalia tarnė ir pantomi-
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Juozas Kuolelis ir Pranas Noreika 
iš Lietuvos, mėnesį laiko paviešėję 
Kanadoje ir kitose JAV miestuose, 
kelioms dienoms buvo sustoję ir 
New Yorke. Tada grįžo atgal į 
namus. Čia taip pat su 20 turistų iš 
Tarybų Sąjungos buvo užsukę ir 
pora kitų tautiečių: Panevėžio lino 
fabriko darbuotoja Pakarklienė ir 
Neringos poilsio namų direktorius 
Kazimieras Česnauskas. 1




